14/07/2021 https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=676917

https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=676917 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

OFÍCIO Nº 11 / 2021 - DAIE (11.01.15.02)

Nº do Protocolo: 23479.010683/2021-25

Marabá-PA, 14 de Julho de 2021

À: Coordenação-Geral de Relações Estudantis e Serviços Digitais - CGRED/DIPPES/SESU
Assunto: Resposta ao Ofício-Circular Nº 12/2021/CGRED/DIPPES/SESU/SESU-MEC (processo nº 23000.019340/2019-
28)
Com os nossos cumprimentos, em atenção ao Programa de Bolsa Permanência - PBP regido pela Portaria MEC nº 389, de
9 de maio de 2013, apresentamos os seguintes dados solicitados no Ofício-Circular Nº
12/2021/CGRED/DIPPES/SESU/SESU-MEC conforme as tabelas abaixo:

ETNIA
QUANTIDADE DE
ALUNOS
MATRICULADOS
NA IFES

QUANTIDADE DE
ALUNOS
BOLSISTAS
BENEFICIÁRIOS
DO PBP

QUANTIDADE
DA DEMANDA
REAL
REPRIMIDA

DISCENTES
INDÍGENAS 135 84 133

DISCENTES
QUILOMBOLAS 161 106 137

ETNIA
QUANTIDADE
DE NOVAS
MATRÍCULAS
EM 2018

QUANTIDADE
DE NOVAS
MATRÍCULAS
EM 2019

QUANTIDADE
DE NOVAS
MATRÍCULAS
EM 2020

QUANTIDADE
DE NOVAS
MATRÍCULAS
EM 2021

DISCENTES
INDÍGENAS 31 37 29 84

DISCENTES
QUILOMBOLAS 40 27 55 85
Em relação aos dados que versam sobre a demanda reprimida (Tabela 1) foi inserido a contagem do número de alunos que
não estão vinculados ao PBP e a adição da previsão de oferta de novas vagas, sendo 82 vagas para indígenas e 82 vagas
para quilombolas, pois está em andamento na Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará (Unifesspa) Processo
Seletivo diferenciado para ingresso de estudantes de comunidades indígenas e quilombolas no ensino superior (PSIQ 2021-
Edital de Seleção n.º 02/2021 -Unifesspa), com previsão de matricula para o segundo semestre deste ano.
No que diz respeito a quantidade de novas matriculas em 2021 (Tabela 2), utilizamos a metodologia de contabilizar os
discentes matriculados (3 quilombolas e 2 indígenas) e a previsão das novas vagas estabelecidas pelo edital referenciado.
A metodologia aplicada justifica-se pela finalização em breve do processo de seleção para indígenas e quilombolas, em que
a referida instituição apresentará um aumento considerável na demanda, o que exigirá da instituição, em parceria com o
MEC, possibilitar condições favoráveis para permanência no ambiente acadêmico, de redução da evasão no ensino superior
e ao desempenho acadêmico satisfatórios dos destinatários das políticas afirmativas.
Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 14/07/2021 17:45 )
ALAN MONTEIRO BORGES

DIRETOR
Matrícula: 1834661

(Assinado digitalmente em 14/07/2021 17:34 )
JOSE AMILTON DE SOUZA

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 2246314

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifesspa.edu.br/public/documentos/
informando seu número: 11, ano: 2021, tipo: OFÍCIO, data de emissão: 14/07/2021 e o código de verificação:

f985c3ede4

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf